Perge ig i tur , venerande Praesul, praeclara hujusmodi exempla Dei 
ministris et sacri ministerii candidatis exhibere, qua3 quidem licet omni 
tempore sint necessaria, praesertim tamen horum teraporura conditioni 
máxime convenire videntur. 

Maestissimis quidem et aerumnosis temporibus viviraus quibus sacra 
prophanis , humanis divina permixta atque confusa ut videat , nihil non 
tentat humana superbia: sed salubérrima qua nos imbuis , doctrina, et 
praeclarissimis, quibus ins t ru is , exemplis tamquam ancipiti accincti gladio 
hujus saeculi dificultates superabimus. 

Perge , inquam, tam sollicite familiam tuam in domo Domini pacifice 
commorantem educare , ut ex ea stremos duces ad bella doclissimos 
quolidie vocare possis , qui scientia ac virtute constantes per arma justiciad 
virtutis Dei á dextris et á sinistris hostes acerbissimos procumbere fa-
ciant , et optatam victoriam glorióse repor ta re , qua et tu gaudeas , et 
tua valentina grex ccelesti quoque perfundatur gaudio. Ut haec omnia, 
Excme. Domine, pro votis impleantur , preces et orationes ad excelsara 
Immaculatae Deiparae arcem filii tui quotidie fundent, ut sibi te Patrem 
atque Pastorem incolumem prorsus per indefinita témpora servare velit 
et custodire. 

Haec enim sunt nostra flagrantia desideria et vehementia s tudia , quae 
benigne atque suavi ex corde accipere non dedismeris. 

Nunc vero, dilectissime Pater , juvet te testimonium amoris et g ra t i -
tudin is , obedientiae et reverentiae tenerrime diligentium te filiorum , qui 
ad tuos pedes procumbentes tuam deprecantur pastoralem benedictionem. 
— D i x i . 

LAMENTABLE FRECUENCIA CON QUE FALLECEN LOS 
ENFERMOS SIN CONFESION. 

(Cooclusion (1). 
VI. 

Decretal del Papa Inocencio III. 
Todo cristiano que se encuentre en peligro de muerte 

tiene obligación de confesarse, y los teólogos están todos con­
testes al calificar de grave esta obligación. Sto. Tomás de 
Aquino hace notar que el Apóstol Santiago en el lugar mis­
mo de su epístola en que recomienda á los enfermos el Sa­
cramento de la Estremauncion, habla también déla confesión, 
como para enseñarnos que uno y otro Sacramento son nece-

(1) Véase nuestro núm. 161, pág. 687. 
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sarios para la salud. Práctica constante es de la Iglesia que 
los cristianos no dejen la vida presente sin haber recibido en 
Viático la Sagrada Eucaristía; y el Concilio XIII de Nicea acre­
dita la antigüedad de esta disciplina. Es necesario no esperar 
á que el mal se agrave para aconsejar al enfermo la confesión. 
Reservarla para los últimos momentos es comprometer gra­
vemente la salud eterna del enfermo. En el tratado de S. Agus­
tín de Vera et falsa pcenitentia se lee: Quce conversio, si con-
tigerit alicui etiam in fine, desperandum non est de ejtis remis-
sione. Sed quoniam vix, aut raro est tam justa conversio, ti-
mendum est de poenitente sero. Quem enim morbus urget, et 
poena terret, ad veram vix veniet satis faclionem; máxime, cum 
filii, quos illicite dilexerit, sint prcesentes, uxor, et mundus 
ad se vocent. Mullos enim solet serótina pcenitentia decipere. 
Sed quoniam Deus semper potens est, semper etiam potest in 
morte juvare quibus placet—sed quoniam multa sunt, quce 
impediunt, et languentem retrahunt, periculosissimum est, et 
interitui vicinum, ad mortem protrahere poenitentice reme-
dium.